
 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  https://mpv.senasa.gob.pe/ConsultaTuTramite/Register/Verifica e 
ingresando la siguiente clave: EJQL1FJ 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 VISTOS: 

El Informe N° D000041-2025-MIDAGRI-SENASA-OAD-ULO de fecha 3 de 
marzo de 2025, de la Unidad de Logística de la Oficina de Administración; y, 
 
 CONSIDERANDO: 

Que, el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del 
Estado, aprobado por el Decreto Supremo N° 082-2019-EF, y sus modificatorias, en 
adelante la Ley, y su Reglamento, aprobado por el Decreto Supremo N° 344-2018-EF, y 
sus modificatorias, en adelante el Reglamento, establecen disposiciones y lineamientos 
que deben observar y seguir las Entidades del Sector Público en los procedimientos de 
selección para la contratación de bienes, servicios y obras; 

 
Que, mediante la Directiva N° 002-2019-OSCE/CD denominada Plan Anual de 

Contrataciones, aprobada por Resolución N° 014-2019-OSCE/PRE, modificada por la 
Resolución de Presidencia Ejecutiva Nº 213-2021-OSCE/PRE, en adelante la Directiva, 
se establecieron disposiciones complementarias que deben observar y seguir las 
Entidades del Sector Público para el proceso de formulación, aprobación, publicación, 
modificación, ejecución y seguimiento del Plan Anual de Contrataciones; 
 

Que, el artículo 6 del Reglamento, establece que: 
 

«(…) 

6.2. Luego de aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser 
modificado en cualquier momento durante el año fiscal para incluir o 
excluir contrataciones. 
 

6.3. La Entidad pública su Plan Anual de Contrataciones y sus 
modificaciones en el SEACE y, cuando lo tuviere, en su portal 
institucional. Dicha publicación se realiza dentro de los cinco (5) días 
hábiles siguientes a la aprobación del Plan Anual de Contrataciones o 
de sus modificaciones, e incluye la publicación del correspondiente 
documento aprobatorio o modificatorio, de ser el caso. […]»; 

 
Que, de acuerdo con el numeral 7.5.1 de la Directiva, se indica que luego de 

aprobado, el Plan Anual de Contrataciones, puede ser modificado en cualquier momento 



 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  https://mpv.senasa.gob.pe/ConsultaTuTramite/Register/Verifica e 
ingresando la siguiente clave: EJQL1FJ 

durante el año fiscal para incluir o excluir contrataciones, a partir de las modificaciones 
que se aprueben en el Cuadro Multianual de Necesidades; 

 
Que, el numeral 7.5.3 de la Directiva, establece que es de aplicación para toda 

modificación del PAC lo dispuesto en la Directiva en lo que corresponda, incluyendo lo 
relacionado con la verificación del sustento presupuestal correspondiente, el instrumento 
de aprobación y los mecanismos y oportunidad de publicación de dicho instrumento en 
el Sistema Electrónico de contrataciones del Estado - SEACE. En ese sentido, el Plan 
Anual de Contrataciones modificado debe ser publicado en el SEACE en su integridad, 
dentro de los cinco (5) días hábiles siguientes a su aprobación, así como en el portal 
institucional de la Entidad, si lo tuviere; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 016-2025-MIDAGRI-SENASA-OAD, se 
aprobó el Plan Anual de Contrataciones, en adelante el PAC, para el Año Fiscal 2025 de 
la Unidad Ejecutora N.º 001: Servicio Nacional de Sanidad Agraria, en adelante el 
SENASA; 

Que, mediante Resolución Directoral N° 041-2025-MIDAGRI-SENASA-OAD, 13 
de febrero de 2025, se aprobó la primera modificación del PAC del SENASA, para el Año 
Fiscal 2025; 

 
Que, con Resolución Directoral N° 052-2025-MIDAGRI-SENASA-OAD de fecha 

25 de febrero de 2025, se aprueba la segunda modificación del PAC de la Entidad, para 
el presente año; 

 
Que, a través del documento del visto, la Unidad de Logística sustenta y solicita 

la aprobación de la tercera modificación del PAC del SENASA, correspondiente al año 
fiscal 2025, a fin de excluir las contrataciones con números PAC 17, 42, 44, 62 y 63, al 
igual que incluir las contrataciones con números PAC 66, 67, 68 y 69, las cuales cuentan 
con su respectiva disponibilidad presupuestal emitidas por la Oficina de Planificación y 
Desarrollo Institucional; 

 
Que, el numeral 7.5.2 de la Directiva, señala que toda modificación del Plan 

Anual de Contrataciones debe ser aprobada, en cualquier caso, mediante instrumento 
emitido por el Titular de la Entidad o el funcionario en quien se haya delegado la 
aprobación de la modificación del Plan Anual de Contrataciones. En ese sentido, 
corresponde mencionar que, de acuerdo con lo establecido en el literal b) del numeral 
1.1. del artículo 1 de la Resolución Jefatural N° D000021-2024-MIDAGRI-SENASA-JN, 
el Jefe Nacional del SENASA delegó en el Director General de la Oficina de 
Administración la facultad de aprobar las modificaciones al Plan Anual de Contrataciones 
de la Unidad Ejecutora N° 001: SENASA;  

 
Que, en mérito al marco normativo expuesto y de conformidad con el informe 

del visto, corresponde que se apruebe la tercera modificación del Plan Anual de 
Contrataciones de la Unidad Ejecutora N° 001: SENASA, correspondiente al Año Fiscal 
2025, a efectos de excluir e incluir las contrataciones antes citadas, las cuales cuentan 
con la disponibilidad presupuestal respectiva; 
 
 Con el visado de la Directora de la Unidad de Logística y de la Directora General 
(e) de la Oficina de Planificación y Desarrollo Institucional; 

 SE RESUELVE: 

 Artículo 1.- APROBAR la tercera modificación del Plan Anual de 
Contrataciones de la Unidad Ejecutora N° 001: Servicio Nacional de Sanidad Agraria – 
SENASA, correspondiente al Año Fiscal 2025, a fin de excluir cinco (5) procedimientos 
de contratación e incluir cuatro (4) procedimientos de contratación, conforme se detalla a 
continuación: 



 
 
 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la recuperación y consolidación de la economía peruana" 

 Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Nacional de 
Sanidad Agraria, aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición 
Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través 
de la siguiente dirección web:  https://mpv.senasa.gob.pe/ConsultaTuTramite/Register/Verifica e 
ingresando la siguiente clave: EJQL1FJ 

Exclusión: 

ID 
PAC 

Bien/Servicio Monto  
Tipo de 
Proceso 

17 Adquisición de gel refrigerante x 250 g S/169 675.26 Adjudicación 
Simplificada 

42 Adquisición de timol en cristales P.A. x 100 g S/61 770.00 Adjudicación 
Simplificada 

44 Adquisición de tóner de impresión para Xerox 
cod. ref. 106r02732 negro. 

S/109 365.00 Acuerdo 
Marco 

62 Kit de preparación de librerías. S/75 846.16 Adjudicación 
Simplificada 

63 Kit de reactivos de secuenciación MISEQ en 
cartucho x 300 ciclos. 

S/72 700.00 Adjudicación 
Simplificada 

 

Inclusión: 

ID 
PAC 

Bien/Servicio Monto  
Tipo de 
Proceso 

66 Papel higiénico color blanco gofrado una hoja 
550 mts c/u G.F. 12 meses on site paquete por 
4 rollos. 

S/77 615.49 Compra 
Corporativa 

67 Adquisición de cintas para el desarrollo de las 
actividades diarias de la sede central. 

S/10 448.97 Compra 
Corporativa 

68 Kit de reactivos para secuenciamiento masivo 
para analizador genético x 300 ciclos. 

S/72 700.30 Contratación 
Directa 

69 Kit para preparación de 96 librerías para 
secuenciamiento de nueva generación (NGS). 

S/75 846.16 Contratación 
Directa 

 

Artículo 2.- DISPONER que la Unidad de Logística publique la presente 
Resolución Directoral en el Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado – SEACE 
y en el Portal Institucional del SENASA (www.gob.pe/senasa), en un plazo no mayor de 
cinco (5) días hábiles siguientes a la aprobación a que se refiere el artículo precedente. 

Regístrese y comuníquese.. 

 

 

Firmado digitalmente por: 

JAIME SAMUEL SUASNABAR MAYANDIA 

DIRECTOR GENERAL 

OFICINA DE ADMINISTRACION 

 

 

  

http://www.gob.pe/senasa

		2025-03-03T17:51:41-0500
	PAUCAR CORREA Noelia Nataly FAU 20131373075 hard
	Doy V° B°


		2025-03-04T12:39:20-0500
	LARRAURI CORDERO Karem Cecilia FAU 20131373075 hard
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   D000060-2025-MIDAGRI-SENASA-OAD
	2025-03-04T12:51:51-0500
	La Molina
	SUASNABAR MAYANDIA Jaime Samuel FAU 20131373075 hard
	Soy el autor del documento




